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  VLERAE FONDIT LIMIT: 2,074,450 (dy million e shtatëdhjetë e katër mijë e katërqind e 

pesëdhjetë) lekë pa tvsh, 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,autoriteti/enti kontraktor Bashkia Tiranë ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe 

miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

 

Argumentimi: Kriteret e mesiperme jane vendosur ne perputhje me Nenin 82 “Formulari 

permbledhes i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te Ligjit Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” i ndryshuar  si dhe ne mbeshtetje te nenit 26, nenit 30, pika 1, te VKM-së 

Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik: citojme Neni 83 i 

LPP “Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të 

gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të 

vogël”, Neni 82, i LPP “1. Bashke me dorezimin e kerkesave per pjesemarrje ose te ofertave, 

autoritetet ose entet  kontraktore pranojne si prove paraprake ne vend te disa vertetimeve te 

leshuara nga autoritetet publike ose pale te treta, formularin permbledhes te vetdeklarimit, sipas 

parashikimeve te ketij ligji. Permbajtja e ketij formulari percaktohet ne rregullat e prokurimit 

publik”. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 



2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë: 

 

Referuar pikës 1 të shtojcës 8, ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e përgjithshme të 

pranimit/kualifikimit. Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e vetëdeklaratës me shkrim 

të subjektit, në ditën e hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 9. 

 Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 76 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 25 të VKM-se nr. 285, datë 19.05.2021 "Për 

miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik" të ndryshuar. 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 2.2.1 Për të provuar se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe 

financiar për të zbatuar kontratën, duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet 

financiare (2022, 2023, 2024), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar 

duhet të jetë jo më e vogël se 40 % e vlerës së fondit limit të objektit që prokurohet. Kërkesa 

për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë 

arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti 

kontraktor. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është në nenin 77, pika 3, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” të ndryshuar; nenin 43 pika 2/c dhe nenin 55 pika 4 të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”te ndryshuar. Përcaktimi i 

viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në pikën 2 të  

nenit 61, të Ligjit nr.29/2023“Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar ku përcaktohet se: “ 

Deklarata tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 31 mars e vitit 

pasardhës të vitit tatimor për të cilin dorëzohet deklarata”. Vendosja e këtij kriteri bëhet me 

qëllim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, për aftësinë ekonomike dhe financiare të 

operatorëve ekonomik ofertues, duke vërtetuar nëpermjet dokumenteve të kërkuara, se zotërojne 

kapacitet ekonomike dhe financiare për të përmbushur kontratën sic është parashikuar nga 

Autoriteti Kontraktor. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: Vlera e kërkuar jo më e vogël se 40% e 

vlerës së fondit limit është brenda kufirit të përcaktuar ne nenin  43 pika 2/c  ku përcaktohet se:“ 

Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: 

c) 40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit, në procedurat e prokurimit nën kufirin e 

ulët monetar, dhe në procedurat e prokurimit “Shërbim konsulence”. Në nenin 55 pika 4 të VKM 

Nr 285 dt 19.05.2021 për ”Miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar është 

përcaktuar se: “Kërkesat ekonomike financiare duhet të kërkohen në raport me objektin e 

prokurimit, duke marrë në konsideratë që plotësimi i këtyre kërkesave mund të bëhet vetëm me 

paraqitjen e xhiros vjetore të realizuar nga operatorët ekonomikë. Vlera e xhiros së kërkuar në 

këtë lloj procedure prokurimi nuk mund të tejkalojë 40% të vlerës së përllogaritur të kontratës, 

sipas parashikimeve në nenin 43, të këtyre rregullave”.  



Referuar sa më sipër duke  qënë se vlera e fondit limit është në kufirin e vlerës që i përket llojit të 

procedurës ”Procedurë e hapur të thjeshtuar ” edhe vlera e  kërkuar  për xhiron do të vendoset 

konform  kësaj procedure prokurimi referuar dispozitave ligjore si  më sipërcituar.  

 

2.2.2. Kopje të certifikuara të bilanceve të dy viteve të fundit (2023, 2024) të paraqitur pranë 

autoriteteve përkatëse, të konfirmuara nga ky autoritet që të tregojnë raportet, ndërmjet aktivit 

dhe pasivit. Kjo kërkesë konsiderohet e përmbushur nëse në dy bilance të njëpasnjëshme, nuk ka 

raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit 

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, është bërë bazuar në nenin 29, pika 1 të Ligjit nr. 8438, datë 

28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat" i ndryshuar si dhe kërkesave të Ligjit nr. 25/2018 “Për 

kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

 

2.2.3. Vetëdeklarim për shlyerjen e taksave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor ku të përfshihet 

kësti për periudhën përkatëse të maturuar sipas Ligjit Nr.9632 datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave 

vendore”, i ndryshuar, nëpërmjet paraqitjes së formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9. 

Në rast bashkimi të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë vërtetimin lëshuar nga 

Bashkia ose Komuna në të cilën është regjistruar sipas  QKB-se.  

Shënim: *** Kriteri 2.2.3 konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit 

Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës Nr 9. “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit 

dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar i pari 

dorëzimin e dokumenteve provuese. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje 

të njehsuara me origjinalin.  

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” dhe ne ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, 

ne ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 4, pika 2 d). 

Referuar sa mësipër, njësia e prokurimit gjykon se kriteri i vendosur nga autoriteti kontraktor 

lidhur me dorëzimin nga ana e operatorëve ekonomikë të vertetimit te shlyerjes se detyrimeve 

vendore sipas kësteve prane bashkise/ve ku operatori ekonomik ushtron aktivitetin e tij është në 

përputhje me kuadrin ligjor në fuqi e konkretisht me ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 për 

“Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar. Të gjithë subjektet që ushtrojnë veprimtari biznesi 

kanë detyrimin ligjor të regjistrimit pranë Qëndrës Kombëtare të Biznesit për të bërë të 

identifikueshëm vendodhjen e aktivitetit të tyre dhe për tju nënshtuar pagesës së taksave vendore 

të parashikuara shprehimisht në këtë ligj. 

 

 



2.3 Kapaciteti teknik: 

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme të 

kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në vlerën jo 

më të vogël se 20% e vlerës së fondit limit të objektit që prokurohet. Këto furnizime të 

mëparshme, të ngjashme, duhet të vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë: 

 

a. Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës ose/dhe 

faturat tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të deklaruara 

në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

  

b. Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturën përkatëse tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara.  

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar  nenit 55, pika 4(b) të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. Me anë të këtij 

kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të 

zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne 

vlerën jo më të vogël  se 20 % të vlerës së fondit limit. Kjo vlerë është vendosur duke marrë 

parasysh përcaktimet e bëra në nenin 55 pika 4 gërma (b) e VKM nr 285 dt 19.05.2021 për 

“Miratimin e rregullav etë prokurimit publik” (i ndryshuar) duke qënë se vlera e fondit limit 

është nën kufirin e ulët  monetar që zhvillohet procedura e hapur e thjeshtuar. Përqindja e 

kërkuar është konsideruar e nevojshme për të provuar besueshmërinë dhe provojën e 

operatorëve ekonomik ofertues, në ofrimin e mallrave të ngjashëm me objektin e prokurimit për 

realizimin me sukses të kontratës.  

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të dorëzojë Autorizim/Marrëveshje me prodhuesin/distributorin e 

autorizuar per mallrat objekt prokurimi. Në rast paraqitje autorizim distributori zyrtar, operatori 

ekonomik ofertues duhet të provohet lidhja ndërmjet prodhuesit dhe distributorit zyrtar. 

Autorizimi duhet të përmbajë të dhëna të plota të prodhuesit si: telefon, fax, e-mail, website kjo e 

nevojshme për autoritetin kontraktor në rast verifikimi  nga ana e tij. 

Argumentimi: Autorizimi i prodhuesit është nje dokument i rëndësishëm, pasi përvecse tregon 

origjinën e mallrave që kërkohen në procedurë, na garanton se ofertuesi është i autorizuar për 

ofrimin tek AK të këtyre mallrave. 

Referuar nenit 77, pika 1 dhe 4, të ligjit nr. 162/2020, “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, 

parashikohet shprehimisht: 

“1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët 

ekonomikë bazuar në:  

a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale;  

b) gjendjen ekonomike dhe financiare;                                                                                      



c) aftësinë teknike dhe profesionale.                   

Si dhe pika 4, [...Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore 

mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme 

njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të 

përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që 

operatorët ekonomikë të kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të 

përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të shkuarën. 

Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin 

vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, 

si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose 

enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës.] 

                                                                                                                                    

Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose 

ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar 

kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me 

objektin e kontratës…” 

Duke qenë se Autoriteti kontraktor, është përfituesi direkt i kontratës objekt prokurimi, është në 

të drejtën e tij të garantohet që operatorët ekonomikë pjesëmarrës dëshmojnë autorizim 

prodhuesi ose distributori të autorizuar për furnizimet e kryera, e rrjedhimisht mund t’u kërkojë 

ofertuesve të paraqesin dokumentacion përkatës. Në këtë kontekst, referuar natyrës, volumit dhe 

objektit të prokurimit, kërkesa për paraqitjen e autorizimit të prodhuesit ose distributorit të 

autorizuar, shërben si garanci në cfarëdo rasti anomalie të mundshme përgjatë afatit të 

ekzekutimit të kontratës, si dhe garanton aktivizimin e shërbimeve të prodhuesit, sic janë ato të 

suportit dhe mbështetjes teknike e administrative.  

Kjo kërkesë jep garanci më tepër për: 

- Përfshirjen dhe suportin e prodhuesit, përmes rishitësit/partnerit të autorizuar. 

- Vazhdimësine dhe jetëgjatësinë e produktit  

- Përmes regjistrimit të të dhënave të prodhuesit, përftimin e mëvonshëm potencial të 

suportit nga ana e tyre. 

Gjithashtu, ky dokument siguron AK se:  

1- Operatori ekonomik ka leje zyrtare nga prodhuesi ose distributori për të ofruar mallrat e tyre 

në tregun e Shqipërisë dhe se janë të autorizuar dhe të përshtatshëm për të ofruar këto pajisje. 

2- Nëpërmjet informacionit të plotë të prodhuesit, si numrat e telefonit, faksit, email-it, dhe faqes 

së internetit, AK ka mundësi të kontaktoje me prodhuesin për të verifikuar informacionin e 

ofruar nga operatori ekonomik. Kjo siguron se çdo dyshim i mundshëm mbi autorizimin ose 

cilësinë e produkteve mund të adresohet me lehtësi dhe pa vonesë. 

3- Operatori ekonomik është i aftë të bëjë bashkëpunim me prodhuesin dhe të sigurojë furnizimin 

e vazhdueshëm të pajisjeve. Përmes këtij kriteri, blerësit mund të sigurohen që operatori 

ekonomik ka arritur një marrëveshje të zyrtarizuar dhe të qëndrueshme me furnizuesin e tyre. 

 

Autoriteti kontraktor, duke qenë se është përfituesi direkt i kontratës objekt prokurimi, është në të 

drejtën e tij të kerkoje garanci mbi cilësinë e shërbimit dhe llojit të produktit të ofruar, si dhe 

përfshirjen e vet shërbimeve dhe suportit të prodhuesit/ distributorit zyrtar në këtë kontratë. 

 

Referuar natyrës dhe objektit të prokuruar autoriteti kontraktor me anë të kërkesës së tij për 

paraqitjen e dëshmive nga prodhuesi/ distributori i autorizuar, kërkon të garantohet për 



besueshmërinë, cilësinë dhe kapacitetet e operatorëve ekonomikë ofertues.  

Ky kriter lidhet gjithashtu me cilësitë monitoruese të mallrave të ofertuara dhe nevojës për 

garanci mbi eficencën dhe kapacitetet teknike të tyre. 

Në përfundim, vendosja e kriterit për paraqitjen e autorizimit të prodhuesit ose distributorit 

është e arsyeshme dhe e nevojshme për garantimin e cilësisë, autorizimit dhe transparencës në 

kete proces. Kjo është një mënyrë e mirë për të garantuar që furnizimi me mallra të realizohet 

me sukses dhe pa probleme të panevojshme. 

 
2.3.3 Operatori Ekonomik Ofertues duhet të deklarojë se do të mbulojë riparimin/ 

mirëmbajtjen/shërbimin dhe zëvendësimin e pajisjeve të ofertuara brenda periudhës së garancisë 

së kërkuar nga AK në specifikimet teknike.   

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 40 pika 8 e VKM nr. 285, datë 

19.05.2021”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Kjo deklarate  është kërkuar me 

qëllim që të garantohet trajtimi i garancisë, për të  siguruar që koha e përgjigjes do të jetë 

minimale.  

Servisi i pajisjeve brenda garancisë garanton menaxhimin dhe trajtimin e shpejtë të paisjeve në 

rast nevojë riparimesh fizike si edhe cilësinë e ndërhyrjes së mundshme në pajisje. Koha e 

riparimeve fizike është shumë e rëndësishme për rikthimin e paisjeve në punë dhe vazhdimin e 

procesit të punes.  

2.3.4      Operatori ekonomik për realizimin e montimit të artikujve objekt prokurimi duhet te disponojë 

liçenesë të lëshuar nga Ministria e Infrastruktures dhe Energjise për Impiante teknologjik, termike 

sipas kategorisë:  

 NS 12-A (Impiante teknologjik, termike dhe të kondicionimit) 

 

Argumentimi:. Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenit 40, pika 5 , gërma a) e VKM nr.285, datë 

19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” e ndryshuar. Me këtë kategori 

license N.S – 12 Impiante teknologjike, termike dhe të kondicionimit konsiderohen montimi dhe 

mirëmbajtja ose ristrukturimi i një sistemi të plotë, sido që të jetë shkalla e rëndësisë së tyre, të 

ngrohjes, ventilimit dhe kondicionimit të klimës, të impianteve të prodhimit të energjisë termike 

nga burime të rinovueshme, të impianteve pneumatike, të kompletuara me punimet murature, 

plotësuese ose ndihmëse, për të realizuar bashkimet ose ndërhyrjet që i përkasin kategorive të 

përgjithshme që janë realizuar ose janë në proces realizimi. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencën profesionale për kryerjen e shërbimit 

të montimit/instalimit, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente shtetërore, si 

dhe mbështetur në Vendimin e Keshillit të Ministrave Nr. 42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e 

rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe 

disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi” e ndryshuar si edhe në VKM-në 

Nr.943 dt 28.12.2016 për disa shtesa në vendimin Nr. 759 dt 12.11.2014 të Këshillit të Ministrave për 

“Licensimin profesional të individëve dhe personave juridikë që do të ushtrojnë veprimtari në fushën 

e studimit e të projektimit në ndërtim dhe mbikëqyrjes e kolaudimit të punimeve të zbatimit në 



ndërtim". Ky kriter është kërkuar në mënyrë që të garantohet dhe të sigurohet Autoriteti 

Kontraktor përfitues që Operatori ekonomik ofertues zotëron kapacitetet dhe pervojen e 

nevojshme per te instlaluar/montuar  dhe konfiguruar pajisjet. 

 

2.3.5 Operatori Ekonomik për kryerjen e shërbimit të montimit të artikujve objekt prokurimi duhet të ketë 

të punësuar stafin e tij teknik si më poshtë: 

Të paktën 2(dy) Instalues dhe riparues të kondicionerëve dhe sistemeve ftohëse-ngrohëse; 

Operatori ekonomik në lidhje me stafin e kërkuar më sipër duhet të paraqesë dokumentacionin  provues si 

më poshtë vijon: 

 Kontratë pune të vlefshme ose kontratë bashkëpunimi;  

 CV 

 Çertifikatë/Diplomë/Dëshmi kualifikimi që vërteton nivelin e kualifikimit arsimor, lëshuar nga 

institucione publike/private të liçensuara sipas ligjit nr.15/2017 “Për arsimin dhe formimin 

profesional në Republikën e Shqipërisë” të ndryshuar; 

 

Shënim: Kriteri Nr.2.3.5 konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit të vetëdeklarimit 

shtojca 9. Dokumentat e kërkuara më siper do të paraqiten në rast se operatori kualifikohet i 

pari, por përpara publikimit të njoftimit 

 

Shënim: Kriteri Nr.2.3.5 konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit të vetëdeklarimit 

shtojca 9. Dokumentat e kërkuara më siper do të paraqiten në rast se operatori kualifikohet i 

pari, por përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit ose nëse 

kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor. 

 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur në bazë të nenit të 77 “Kërkesat për kualifikim”, të ligjit 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 40 “Kërkesa të 

veçanta për kontratat e mallrave”, pika 5/b/c, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”,të ndryshuar; Ligjit nr.15/2017 “Për arsimin dhe formimin 

profesionale në Republikën e Shqipërisë” të ndryshuar; Vendimi 514, datë 20.09.2017”Për 

miratimin e listës kombëtare të profesioneve (LKP) të rishikuar” dhe Urdhërit nr.99, datë 

25.05.2021 “Për miratimin e katalogut kombëtar të kualifikimeve profesionale”.  Me anë të këtij 

kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të 

kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës.  

Punonjësit e sipërpërmendur kërkohen në përputhje të plotë me objektin e prokurimit. Vendosja 

e instaluesve siguron që procesi i montimit dhe riparimit të pajisjeve të kryhet me standarde të 

larta profesionale. Kualifikimet dhe eksperienca e stafit teknik minimizojnë rrezikun e 

problemeve teknike në pajisje pas instalimit. Kërkimi i diplomave dhe certifikatave garantojnë 

kualifikimin e personelit të angazhuar në këtë proces. Stafi teknik i kualifikuar sjell efikasitet në 

procesin e instalimit dhe mirëmbajtjes, duke kursyer kohë dhe burime, si dhe duke shmangur 

ndërprerjet e mundshme në funksionimin e pajisjeve. Dy instalues në raport edhe me kohën e 

dorëzimit dhe kryerjes së montimit  janë mëse të domosdoshëm për të punuar në mënyrë efektive  

në realizimin me sukses të kontratës. Lidhur me kërkesën për instaluesit e kondicionerëve AK jo 



domosdoshmërisht  kërkon që instaluesit të jenë staf i qëndrueshëm i ofertuesit të mundshëm 

ekonomik por mund të kontraktohen nga operatorët ekonomikë të interesuar  për realizimin e 

objektit të prokurimit. Ky përcaktim në këtë mënyrë është bërë duke mbajtur parasysh parimet 

dhe vetë qëllimin e ligjit të prokurimit sikundër janë nxitja e  pjesëmarrjes së operatorëve 

ekonomikë në procedurat e prokurimit publik, nxitja e  konkurrencës ndërmjet operatorëve 

ekonomikë sigurmi i një trajtimi të barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë operatorët 

ekonomikë, pjesëmarrës në procedurat e prokurimit publik; si edhe  sigurimi i integritetit, 

besimit publik dhe transparencës në procedurat e prokurimit publik. 

Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë dhe ti provojnë Autoritetit Kontraktor  se zotërojnë 

kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, reputacionin dhe 

besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën me 

sukses.   

 

2.3.6 Operatori ekonomik ofertues qe do te realizoje kete kontrate, duhet te jete i pajisur dhe te 

paraqese certifikatat e leshuara nga organizmat e vleresimit te konformitetit, te akredituara nga 

DPA, ose organizma nderkombetare akreditues te njohur nga Republika e Shqiperise, qe kane 

lidhje me objektin e kontrates, si me poshte:  

 ISO 9001:2015 (ose e përditësuar) në fushën e menaxhimit të cilësisë, objekti i së 

cilës të ketë lidhje me objektin e prokurimit; 

Argumentimi: Kriteret për paraqitjen e  ISO-ve sa  më sipërcituar u vendosën në përputhje me 

parashikimin e nenit 36 dhe nenit 77, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, si dhe nenit 44, të VKM-se Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, ne baze te Njoftimit të Agjencisë së Prokurimit Publik Nr.2502 Prot., date 

09.04.2021, si dhe ligjit nr. 116/2014 “Për akreditimin e organeve të vlerësimit të konformitetit 

në Republikën e Shqipërisë”, ku percaktohet se këto Çertifikata duhet të jenë lëshuar nga 

organizma çertifikues të akredituar, me qëllim që enti prokurues të krijojë sigurinë që 

operatorët ekonomik ofertues i kanë kapacitetet teknike lidhur me aftësinë e tyre për te realizuar 

kontratën. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë 

certifikimet e nevojshme të lëshuara nga autoritetet kompetente kompetente që parashikohen 

nga legjislacioni në fuqi për realizimin e objektit të kontratës. 

Kerkesa per certifikime sipas standardeve ISO jane ne vetvete nje garanci me teper per suksesin 

e projektit, ne lidhje me cilesine e produktit. 

 ISO 9001:2015 (ose e përditësuar, për Sistemin e Menaxhimit të Cilesisë) 

 

Përmbushja e standartit ISO 9001 është thelbësore, dhe siguron manaxhimin  e cilësisë së 

shërbimeve që kategorizohen në kontratë. Ky lloj çertifikimi garanton Autoritetin Kontraktor se 

Operatori Ekonomik ka të implementuar një sistem menaxhimi të cilësisë për shërbimet e 

ofruara dhe zbatimin e kontratës në tërësi e rrjedhimisht dhe përmbushjen e saj sipas të gjitha 

standarteve të cilësisë. ISO 9001 parashikon një tërësi rregullash që garantojnë një bazë rreziku 

parandalues ndaj cilësisë dhe  mbulon një gamë të gjerë të çështjeve ku përfshihen: angazhimi i 

lartë i menaxhimit për cilësi nga Operatori Ekonomik, fokusin e klientit, përshtatshmërinë e 

burimeve të tij, kompetencën/profesionalizmin e punonjësve, procesin e menaxhimit, planifikimin 



e cilësisë, dizenjimi i produkteve dhe shërbimet që ofron, garantimin e një procesi cilësor të 

furnizimit/shërbimit, sigurimin e konformitetit për shërbimet, proceset e tij për të zgjidhur 

ankesat e konsumatorëve, veprime korrigjuese, dhe një kërkesë për të nxitur përmirësimin. Kjo 

kërkesë, dëshmon se mbajtësi i saj garanton standardet ndërkombëtare të menaxhimit të cilësisë 

së ushtrimit të aktivitetit tregtar të tij. 

Kërkesa për ISO 9001 është një kërkesë e domosdoshme për të garantuar realizimin me sukses të 

kontratës. 

2.3.7 Operatori ekonomik duhet të paraqesë katalogë ose broshura për mallrat që oferton duke shënuar në 

mënyrë të qartë dhe të dallueshme secilin nga artikujt e ofruar sipas modelit të deklaruar dhe specifikimet 

përkatëse sipas të dhënave në DST. (Katalogu të përmbajë karakteristikat teknike të cdo artikulli që është 

objekt i prokurimit me qëllim që Autoriteti Kontraktor të gjykojë nëse malli i ofruar plotëson kërkesat 

teknike të përcaktuara në dokumentet e tenderit. Specifikimet teknike të modelit të ofertuar do të 

krahasohen me katalogun e pajisjeve dhe specifikimet teknike të DST për përputhshmërine e tyre). 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur në përputhje me nenin 77 të Ligjit Nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe pikën 6/b, të nenit 40, të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. Kërkesa për 

paraqitjen e katalogëve / skedës teknike të lëshuar/publikuar nga prodhuesi është një kërkesë e 

domosdoshme pasi i jep mundësinë AK - Organit Qëndror Blerës verifikimin e përputhshmërisë 

së specifikimeve teknike të artikujve të ofertuar nga operatorët ekonomikë me specifikimet 

teknike të hartuara nga Autoriteti Kontraktor përfitues për llogari të të cilit Organi Qëndror 

Blerës ka tagrin për të zhvilluar procedurën e prokurimit.  

Për sa më sipër AK krijon siguri dhe garanci se mallrat me të cilët do të furnizohet janë sipas 

specifikimeve të përcaktuara në DST. Ky katalog do të shërbejë gjithashtu edhe  në procesin e 

marrjes në dorëzim të pajisjes objekt prokurimi  nga Autoriteti Kontraktor përfitues  për të kryer 

krahasueshmërinë e specifikimeve teknike gjatë marrjes në dorëzim të tij.  

2.3.8 Operatori ekonomik duhet të dorëzojë një deklaratë në të cilën të deklarojë se mallrat  

objekt i procedurës kanë një afat garancie sipas garancisë së përcaktuar në specifikimet teknike 

të mallrave përkatës. 

 

Argumentimi: Ky kriter është menduar për ti dhënë sigurinë AK që OE ofertues do të paraqesë 

mallra, të cilët përmbushin kërkesat e specifikimeve teknike  dhe te mbulohen demtimet brenda 

periudhes se garancise.  Kriteri i kerkuar në lidhje me deklaraten, eshte vendosur në përputhje 

me piken 6/b, te Nenit 40, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Argumentimi, sipas materialit të përgatitur nga struktura e posaçme:  

Në mbështetje të nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1/1.1, shkronja “d”, dhe nenit 64, shkronja “a” të 

Ligjit nr. 139/2015, datë 17.12.2015 për “Vetëqeverisjen Vendore” (i ndryshuar); Ligjit nr. 



10296, datë 08.07.2010 për “Menaxhimin financiar dhe kontrollin” (i ndryshuar); nenit 36 të 

ligjit nr. 162/2020, datë 23.12.2020 "Për Prokurimin Publik" (i ndryshuar); nenit 76 të Vendimit 

të Këshillit të Ministrave nr. 285, datë 19.05.2021 për “Miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” (i ndryshuar); VKB-së nr. 125 datë 22.12.2023 “Për miratimin e programit buxhetor 

afatmesëm 2024-2026 dhe detajimin e buxhetit të Bashkisë Tiranë për vitin 2024”; grupi i punës 

hartoi specifikimet teknike për realizimin e objektit: “Blerje kondicionerë”, duke përcaktuar 

qartë kërkesat e Autoritetit Kontraktor.  

Bazuar në specifikimet teknike të miratuara dhe hartuara nga struktura e ngarkuar për këtë 

qëllim, Grupi i punës vendosi të bëj studimin e tregut për çmimin për pajisjet, mbi bazën e të 

cilës përcaktohet fondi limit për procedurën e prokurimit. Pas identifikimit të subjekteve që 

operojnë në fushën e aktivitetit të objektit që prokurohet, kërkesa për përllogaritjen e fondit limit 

me qëllim llogaritjen e vlerës së kontratës, ju dërgua 3 subjekteve, në përputhje me kërkesat 

teknike të përgatitura nga komisioni i ngritur me Urdhër të Kryetarit të Bashkisë Tiranë “Për 

krijimin e komisionit për hartimin e specifikimeve teknike për procedurën “Blerje 

kondicionerë”. 

 

Grupi i punës i përbërë nga specialistë të fushës, i ngritur urdhër të Titullarit të AK Bashkia 

Tiranë, në zbatim të detyrave të përcaktuara në këtë urdhër, pas identifikimit të nevojave për 

kondicionerë që kanë strukturat e Bashkisë, përgatiti specifikimet teknike dhe relacionin 

prezantues për realizimin e investimit. 

 

Specifikimet teknike 

Termat e referencës dhe kërkesat funksionale/ specifikimet teknike hartuar nga struktura të 

specializuara/ Grup pune për objektin që prokurohet, i ngritur me Urdhër të Titullarit për 

hartimin e specifikimeve teknike/ termave të referencave, në përputhje me parashikimet e nenit 

4, pika 38/b dhe nenit 36, të LPP, si dhe nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”(I ndryshuar), për përmbushjen e qëllimit dhe 

rezultateve që pritet të arrihen nga Autoriteti Kontraktor, si më poshtë:   

Qëllimi i këtij investimi është kompletimi me kondicionerë në ambjentet e AK/ zyrat ku 

ushtrojnë detyrat/ funksionet e veta punonjësit e Bashkisë Tiranë.  

 

Specifikimet teknike janë pjesë përbërëse e e dokumentave standarte të tenderit, për 

procedurën me objekt: “Blerje kondicionerë” si më poshtë:  

Kondicionerë 12.000 BTU 

Kapaciteti nominal (T=+35°C) Ftohje KW 3,50 (0,80~3,70) 

Fuqia nominale e absorbuar (T=+35°C) Ftohje KW 1,05 (0,19~1,30) 

Lloji i gazit R32 

Koeficienti nominal i performancës së energjisë Ftohje EER 3,33 

Kapaciteti nominal (T=+7°C) Ngrohje KW 3,80 (1,00~4,90) 



Fuqia nominale e absorbuar (T=+7°C) Ngrohje KW 0,90 (0,21~1,50) 

Koeficienti nominal i performancës së energjisë COP 4,22 

Indeksi sezonal i efikasitetit të energjisë Ftohje SEER 6,5 

Indeksi sezonal i efikasitetit të energjisë Ngrohje SCOP 4,7 

Klasa sezonale e efikasitetit të energjisë A++ 

Niveli i presionit të zhurmave (Hi/Me/Lo) Ftohje 42/37/27/22 

Niveli i presionit të zhurmave (Hi/Me/Lo) Ngrohje 43/37/31/22 

Vëllimi i ajrit (Hi/Me/Lo) Ftohje m3/h 624/510/330/264 

Vëllimi i ajrit (Hi/Me/Lo) Ngrohje m3/h 708/588/408/300 

Moduli Wi-Fi Po i perfshire 

Garancia 12 Muaj 

 

Kondicionerë 18.000 BTU 

Kapaciteti nominal (T=+35°C) Ftohje KW 5,00 (1,30~5,30) 

Fuqia nominale e absorbuar (T=+35°C) Ftohje KW 1,59 (0,29~1,77) 

Lloji i gazit R32 

Koeficienti nominal i performancës së energjisë Ftohje EER 3,14 

Kapaciteti nominal (T=+7°C) Ngrohje KW 5,80 (1,30~6,30) 

Fuqia nominale e absorbuar (T=+7°C) Ngrohje KW 1,62 (0,27~2,04) 

Koeficienti nominal i performancës së energjisë COP 3,58 

Indeksi sezonal i efikasitetit të energjisë Ftohje SEER 6,5 

Indeksi sezonal i efikasitetit të energjisë Ngrohje SCOP 4,3 

Klasa sezonale e efikasitetit të energjisë A++ 

Niveli i presionit të zhurmave (Hi/Me/Lo) Ftohje 47/40/32/25 



Niveli i presionit të zhurmave (Hi/Me/Lo) Ngrohje 47/40/33/25 

Vëllimi i ajrit (Hi/Me/Lo) Ftohje m3/h 750/624/432/324 

Vëllimi i ajrit (Hi/Me/Lo) Ngrohje m3/h 756/690/534/384 

Moduli Wi-Fi Po i perfshire 

Garancia 12 Muaj 

 

Kondicionerë 24.000 BTU 

Kapaciteti nominal (T=+35°C) Ftohje KW 6,30 (1,20~7,10) 

Fuqia nominale e absorbuar (T=+35°C) Ftohje KW 1,84 (0,27~2,43) 

Lloji i gazit R32 

Koeficienti nominal i performancës së energjisë Ftohje EER 3,42 

Kapaciteti nominal (T=+7°C) Ngrohje KW 7,10 (1,00~8,50) 

Fuqia nominale e absorbuar (T=+7°C) Ngrohje KW 2,01 (0,25~2,89) 

Koeficienti nominal i performancës së energjisë COP 3,53 

Indeksi sezonal i efikasitetit të energjisë Ftohje SEER 7,5 

Indeksi sezonal i efikasitetit të energjisë Ngrohje SCOP 4,6 

Klasa sezonale e efikasitetit të energjisë A++ 

Niveli i presionit të zhurmave (Hi/Me/Lo) Ftohje 46/43/38/30 

Niveli i presionit të zhurmave (Hi/Me/Lo) Ngrohje 47/43/39/32 

Vëllimi i ajrit (Hi/Me/Lo) Ftohje m3/h 1020/882/726/564 

Vëllimi i ajrit (Hi/Me/Lo) Ngrohje m3/h 1104/1032/846/696 

Moduli Wi-Fi Po i perfshire 

Garancia 12 Muaj 

 



* Në respektim të LPP-së në të gjitha rastet kur përmendet “markë” pranohet termi “ose 

ekuivalent i tij/i saj”. 

Afatet e lëvrimit dhe vendi i dorëzimit të mallit: E gjithë sasia e mallit do të lëvrohet në 

magzinën e Bashkisë Tiranë brenda 30 diteve pune nga lidhja e kontarës. 

Operatori ekonomik fitues do të marrë përsipër montimin e  kondicionerëve sipas kërkesave të 

Autoritetit Kontraktor rast pas rasti. 

Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë për periudhën e garancisë së pajisjeve (jo më 

pak se një vit), gjatë së cilës ofertuesi do të sigurojë riparimin, mirëmbajtjen dhe shërbimin e saj 

pa pagesë konform specifikimeve teknike, për defekte që rrjedhin si pasojë e prodhimit. 

Operatori ekonomik do të marrë përsipër cdo shpim muri dhe mbyllje të tij, izolim etj në rastin e 

instalimeve në fasada të jashtme. 

Sa më sipër, hartimi i kërkesave për kualifikim, që lidhen me kapacitetin teknik, kërkesa të tjera 

të veçanta, specifikimet teknike/ termat e referencës, dhe çdo informacion tjetër specifik i 

nevojshëm, janë hartuar nga specialisti/ specialistët e fushës, anëtar i njësisë së prokurimit. Për të 

krijuar dosjen e tenderit në sistemin e prokurimit elektronik të APP dhe për të ngarkuar të gjithë 

dokumentacionin e procedurës së prokurimit me objekt “Blerje Kondicioner”, Njësia e 

Prokurimit autorizoi personin përgjegjës për prokurim. 

 

Bashkëlidhur këtij procesverbali: 

Dokumentat e tenderit 

 

 


